215 Fine dello scontro fra Orazi e Curiazi

Dum Albanus exercitus inlclamat Curiatios, uti operam ferant fratri, iam Horatius caeso hoste victor¹ secundam pugnam petebat. Tunc clamore, qualis ex insperato adventum solet², Romani adjuvant militem suum; et ille defungi proelio festinat³. Prius itaque, quam alter, qui nec procul aberat, consequi posset, et alterum Curiatium conficit; iamque aequato Marte singuli supererant, sed nec spe nec viribus pares. Alterum intactum ferro corpus et geminata victoria ferocem in certamen tertium dabat; alter fessum vulnere, fessum cursu trahens corpus victusque fratrum ante se strage victori obicitur hosti. Nec illud proelium fuit. Romanus exultans «Duos» inquit «fratrum Manibus dedi; tertium causae belli huiusce, ut Romanus Albano imperet, dabo». Male sustinenti arma⁴ gladium superne iugulo defigit; iacentem spoliatur. Romani ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt eo maiore cum gaudio, quo prope metum res fuerat. Ad sepulturam inde suorum nequaquam paribus animis vertuntur, quippe imperio alteri aucti⁵, alteri dicionis alienae facti. Sepulcra extant, quo quisque loco cecidit, duo Romana uno loco propius Albam, tria Albana Romam versus, sed distantia locis, ut et pugnatum est.

1. *victor*: «da vincitore». - 2. *qualis ... solet*: simile a quello che inaspettamente di solito si leva da chi applaude». - 3. *defungi ... festinat*: «si affretta a por fine al combattimento». - 4. *Male sustinenti arma*: «A quello che a malapena sosteneva il peso delle armi». - 5. *quippe imperio alteri aucti*: «perché gli uni erano imbalanziti dalla vittoria (= dalla supremazia ottenuta)».

216 Clelia

Cloelia virgo, una ex obsidibus, cum castra Etruscorum forte haud procul ripa Tiberis locata essent, frustrata custodes¹ dux agminis virginum² inter tela hostium Tiberim tranavit sospitesque omnes Romam ad propinquos restituit. Quod ubi regi nuntiatum est, primo incensus ira oratores Romam misit ad Cloeliam obsidem deprecandam: alias haud magni facere³. Deinde in admirationem versus, supra Coclites Muciosque dicere id facinus esse et prae se ferre⁴, quem ad modum, si non deditur obses, pro rupto foedus se habiturum, sic deditam intactam inviolatamque ad suos remissurum. Utrumque constitit fides; et Romani pignus pacis ex foedere restituerunt, et apud regem Etruscum non tuta solum sed honorata etiam virtus fuit, laudatamque virginem parte obsidum se donare⁵ dixit; ipsa, quos vellet, legeret⁶. Productis omnibus elegisse impubes dicitur, quod et virginitati decorum et consensu obsidum ipsorum probabile erat, eam aetatem potissimum liberari ab hoste, quae maxime opportuna iniuriae esset. Pace redintegrata Romani novam in femina virtutem novo genere honoris, statua equestri, donavere; in summa Sacra via fuit posita virgo insidens equo.